6 1 8 .

In eodem negotio Palatino Vilnensi.
Romae, 20 . IX . 1692

ASV, Ep .ad Principes, voi. 80, fol. 262.

Dilecto filio, nobili viro, Casimiro Comiti Sapieha,
Palatino Vilnensi265, Supremo Duci Exercituum 

Magni Ducatus Lithuaniae.

INNOCENTIUS PP. XII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Indulgentes voluntati, qua Nobilitatem Tuam, ob decora quibus insigni

ris, singulariter prosequimur, examinandam commisimus petitionem, qua 
ad Nos detulisti, ut conferre velimus Archimandriam Suprasliensem Venera
bili fratri Cypriano, Archiepiscopo Chioviensi; Nobis perspecto metipsis gra
tificaturi, ubi satisfacere poterimus optatis Nobilitatis Tuae, cui interim 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae ut supra, etc.

Eodem argumento.

6 1 9 .

Romae, 20 . IX . 1692

ASV, Ep. ad Principes3 voi. 80, fol. 262rv.

Dilecto filio, nobili viro, Benedicto Sapieha,
Thesaurario Supremo Magni Ducatus Lithuaniae.

INNOCENTIUS PP. XII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Etsi non dubitamus, quin persuasus sis, propensam Nos ad satisfacien

dum votis Nobilitati Tuae gerere voluntatem, id ipsum tamen tibi testamur 
occasione Archimandriae Suprasliensis, pro qua ad favorem Venerabilis fra
tris Cypriani, Archiepiscopi Chioviensis, accuratas ad Nos literas dedisti, 
peculiari utique efficiendi laetitia, ubi post commissum eiusdem Archimandriae 
examen cognoverimus, annuere posse Nos Nobilitati Tuae, cui interim Apos
tolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae ut supra, etc.

265 Casimirus Sapieha, filius Pauli Joannis, Palatini Vilnensis, primogenitus. Ab anno 
1671 Palatinus Polocensis, et ab anno 1682 Palatinus Vilnensis et ipse, nec non Supremus 
Dux Exercituum Magni Ducatus Lithuaniae. Vir insignis. Obiit anno 1720. Cfr. Enc. 
Pow.y voi. 22, p. 937.

620.
Romae, 22 . IX . 1695

Provisio Ecclesiae Metropolitae Kioviensis in persona Leonis Zalenskyj.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2051, fol. 364-365v.

Provisio Ecclesiae Kiovien. Juxta Decretum Congregationis 
de Propaganda Fide pro Leone26̂  Episcopo Vladimirien.

et Bresten.

INNNOCENTIUS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Leoni, 
nuper Episcopo Vladimirien. et Bresten. in Archiepiscopum Kiovien. electo, 
salutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis quem Pastor ille celestis et Episcopus animarum potes
tatis plenitudine sibi tradita Ecclesiis praetulit universis plena, vigilis sollici
tudo requirit, ut circa cuiuslibet Ecclesiae statum sic vigilanter excogitet sic- 
que prospieiat diligenter, quod per eius providentiam circumspectam interdum 
per simplicis provisionis officium, quondoque vero per ministerium trans
lationis ac commode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exi
git, et Ecclesiarum utilitas persuadet, Ecclesiis singulis, praesertim Metro
politanis, Pastor accedat idoneus et Rector providus deputetur, qui populum 
sibi commissum salubriter diriget, et informet ac bona Ecclsiae sibi commis
sae non solum gubernet utiliter, sed et multimodis efferat incrementis.

Dudum siquidem provisiones Ecclesiarum omnium time vacantium et in 
posterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostrae reservavimus decer
nentes ex tunc irritum et inane si secus super his per quoscumque quavis auc
toritate scienter vel ignoranter contigeret attentari.

Postmodum vero Ecclesia Kiovien., Metropolitana Russiae Ritus Graeci, 
S.R.E. unita et cui bo.me. Ciprianus Zocouski, ipsius Ecclesiae Kiovien. Ar- 
chiepiscopus dum viveret praesidebat, per obitum eiusdem Cipriani Archie
piscopi, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, Pastoris so
latio destituta, Nos vacatione huiusmodi fide dignis relationibus intellecta 
ad provisionem eiusdem Ecclesiae Kiovien. celerem et felicem, in qua nullus 
praeter Nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et De
creto obsistentibus supradictis, ne Ecclesia ipsa Kiovien. longae vacationis 
exponatur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post delibera
tionem, quam de praeficiendo eidem Ecclesiae Kiovien. personam utilem ac 
etiam fructuosam cum Vener. fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus habui-

26e Leo Slubic-Zalenskyj, Episcopus Prothotronius Volodimiriensis et Berestensis (1679- 
1708). Anno 1693 nominatus Administrator Metropoliae Kioviensis et Archiepiscopatus Po- 
1 ocensis, post obitum Cypriani Zochovskyj (1693). Anno 1694 electus Metropolita Kio
viensis Zyroviciis. Retinuit etiam Episcopatum Volodimiriensem et Abbatias, quas obti
nebat eius Praedecessor in Metropolia. Obiit 21-VII-1708 in Volodymyr. Vixit temporibus 
sat difficilibus, tempore nempe s.d. Belli Septentrionalis. Multa perpeti debuit. Cfr. Enc. 
Pow., voi. 28, p. 232-237.

mus diligentem, demum ad te, Episcopum Vladimirien., et Bresten, conside
ratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam illarum Largitor 
altissimus insignivit, et quod tu, qui hactenus Ecclesiis Vladimiren. et Bres
ten. invicem perpetuo canonice unitis laudabiliter praefuisti, dictam Eccle
siam Kiovien. scies, voles, et poteris, auctore Domino, salubriter regere et 
feliciter gubernare, direximus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur tam 
dictae Ecclesiae Kiovien, et illius gregi Dominico salubriter providere, te 
a quibusvis suspensionis, interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censu
ris et poenis a hire vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat conse
quendum earum serie absolventes et absolutum fore censentes, a vinculo quo 
dictis Ecclesiis Vladimiren et Bresten, cui tunc ex concessione Apostolica 
praeeras, tenebaris, de eorundem fratrum consilio et Apostolicae potestatis 
plenitudine absolventes, et pro quo charissimus in Christo filius noster Prin
ceps Joannes Rex Illustris, nobis humiliter supplicavit ac iuxta Decretum 
S. Congregationis praedictae S.R.E. Cardinalium negotiis de propaganda Fi
de praepositorum emanatum et per Nos approbatum, ad praedictam Eccle
siam. Kiovien. consilio, et potestatis plenitudine similibus transferimus te- 
que illi in Archiepiscopum praeficimus et Pastorem, curam, regimen, et 
administrationem ipsius Ecclesiae Kiovien. tibi in spiritualibus et temporali
bus plenarie committendo liberamque tibi ad dictam Ecclesiam Kiovien. 
transferendi licentiam tribuendo, firma spe fiduciaque conseptis, quod diri
gente Domino actus tuos praedicta Ecclesia Kiovien. per tuae circumspec
tionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirige
tur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa ip- 
saque Ecclesia Kiovien. Gubernatori provido et fructuoso Administratori 
gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis praemium nos
tram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi me
rearis.

Quocirca Vener. fratribus nostris Suffraganeis ac dilectis filiis Capitulo 
et Vassallis dictae Ecclesiae Kiovien. ac Clero et populo civitatis et Dioecesis 
Kiovien. per Apostolica scripta mandamus, quatenus Suffraganei tibi tam
quam membra Capiti obsequentes, et Capitulum tibi tamquam Patri et Pas
tori animarum suarum humiliter intendentes exhibeant tibi obedientiam et 
reverentiam debitas et devotas ita ut mutua inter te et ipsos Suffraganeos gra
tia gratos sortiatur effectus et Nos eorum devotionem possimus propterea 
in Domino merito commendare ac Clerus pro nostra et eiusdem Sedis reve
rentia te benigne recipientes et honorifice pertractantes tua salubria monita 
et mandata suscipiant humiliter et efficaciter adimplere procuret; populus ve
ro te tamquam Patrem et Pastorem animarum suarum devote suscipientes et 
debita honorificentia prosequentes tuis monitis et mandatis salubribus humi
liter intendant, ita ut tu in eis devotionis filios et ipsi in te per consequens 
patrem benevolum invenisse gaudeatis. Vassali autem praedicti te debito 
honore prosequentes tibi fidelitatem solitam, et consueta servitia et iura tibi 
ab eis debita integre exhibere procurent, alioquin sententiam sive poenam 
quam rite tuleris seu statueris in Rebelles ratam habebimus, et faciemus, 
auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Nos enim tecum ut etiam una cum Ecclesia Kiovien. praedicta quamdiu

illi praefueris dictas Ecclesias Vladimirien., et Bresten., quibus ad praesens 
praesse dignosceris, ut prius ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum 
retinere libere et licite possis et valeas iuxta Decretum praedictum, Generalis 
Concilii ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceteris- 
que contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate et tenore praesentis, Motu 
proprio ac de Apostolicae potestatis plenitudine de specialis dono gratiae 
dispensamus, proviso quod Kiovien. et Vladimiren. et Bresten. Ecclesiae 
huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis, sed earum congrue sup
portentur onera consueta.

Volumus autem quod tu antequam possessionem dictae Ecclesiae Kio
vien. adipiscaris in manibus Venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscopi 
Seleucien. et Episcopi Chelmen., Ritus Graeci, fidei catholicae professionem 
iuxta articulos iam pridem a dicta Sede propositos emittere iuxta unam, ac 
fidelitatis debitae solitum iuramentum praestare iuxta alteram formas, quas 
sub diversis nostris Bullis mittimus introclusas, et professionis a te emissae 
et iuramenti praestiti formas ad Sedem praedictam cum tui et Archiepiscopi 
seu Episcopi subscriptione intra praefixum tempus transmittere omnino te
nearis. Quibus et eorum cuilibet per alias nostras litteras committimus et 
mandamus, ut ipsi vel eorum alter a te fidei professionem ac nostro et Roma
nae Ecclesiae nomine iuramentum recipiant seu recipiat. Praeterea etiam 
volumus quod tu domus archiepiscopalis reparationi pro viribus incumbas et 
Seminarium ad praescriptum Sacri Concilii Tridentini instituas, Montemque 
Pietatis erigi cures, conscientiam tuam in his onerando.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto, tertio decimo Kal. Octobris, 
Anno quinto.

Visa de Curia J. Sacripantes 
B. Cardinalis Panciaticus 

J. F. Morellus scriptor.

621.

Romae, 26 . V . 1696
Laudatur novus Metropolita Kioviensis, Leo Zalenskyj , pro eius studio in pro
movenda Unione.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 81, fol.
T h e in e r  A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 763, nr. 767 b.

Venerabili fratri Leoni, Archiepiscopo Chioviensi267, 
Metropolitano totius Russiae unito.

INNOCENTIUS PP. XII. Venerabilis frater, saltem etc.
Exuberantis plane argumentum laetitiae hausimus ex literis, quas decima 

Aprilis dedit ad Nos Fraternitas Tua; ex iis enim quam paratus sis ad de-

267 Leoni Słubic Zalenskyj (1694-1708). Cfr. supra, nota 266.

mandatam pastoralis curae tuae Ecclesiam omni solertia ad studio administran
dam, catholicamque religionem impense promovendam effuse deprehendimus. 
Uberes itaque zelo, quo flagras, laudes tribuimus, firmam in spem venientes 
perpetuo eas tibi incitamento futuras ad praeclarum propositum abunde im
plendum. Nos sane nulli opportunitati deerimus pios conatus tuos iuvandi, 
Venerabilis frater, cui interim Apostolicam benedictionem peramanter imper
timur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die vigesima sexta Maii 
MDCXCVI, Pontificatus Nostri Anno quinto.

622.

Rome, 11 . XII . 1698
Dispensatio Theodori* Potocki super eo quod ex genitrice graeca schismatica 
natus fuerit, ad effectum promotionis ad Ecclesiam Culmensem.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1997, fol. 135rv.

Dilecto filio, Theodoro Potocki, Praesbitero Leopoliensi268, 
seu alterius Civitatis, vel Dioecesis.

INNOCENTIUS PP. XII. Dilecte fili, salutem etc.
Catholicae fidei zelus, vitaeque etc. prosequamur. Cum itaque Nos Eccle

siae Culmensi, pastoris solatio destituiate, de persona tua nobis ob tuorum exi
gentiam meritorum accepta, auctoritate Apostolica providere, teque, qui (ut 
asseris) in sacro praesbiteratus ordine constitutus existis, eidem Ecclesiae in 
Episcopum, et pastorem praeficere intendamus. Tibi vero hac in re sit impe
dimento, quod ex genitrice graeca, schismatica, natus fuisti, tametsi in ca
tholicae Ecclesiae unitate educatus fueris, in eaque ac huius Sedis Apostolicae 
communione semper permanseris, nec non Sacrae Thelogiae in Collegio Ro
mano per triennium operam navaveris, sacrumque praesbiteratus ordinem 
huiusmodi a nonnullis annis suscepisse reperiaris, nobis propterea humiliter 
supplicari fecisti, ut tibi in praemissis opportune providere, et ut infra indul
gere de benignitate Apostolica dignaremur, Nos igitur te praemissorum me
ritorum tuorum intuitu spiritualis favore gratiae prosequi volentes, a quibusvis 
etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tecum super eo quod 
ex genitrice schismatica natus fueris, ut praefatur, ita ut illo non obstante, si 
nullum aliud canonicum tibi hac in re obstet impedimentum, tuque ad id 
idoneus reperiaris, memoratae Ecclesiae Culmensi in Episcopum, et pastorem 
auctoritate Apostolica praedicta praefici, et sic praefectus illi quoad vixeris 
praeesse munusque consecrationis suscipere, ac munia pontificalia, et epis
copalia obire, et exercere libere et licite possis, et valeas, eadem auctoritate 
tenore praesentium dono (f. 135v) gratiae dispensamus. Non obstantibus